
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 16/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 12 maggio 2011, n. 123
 
PO FESR 2007 - 2013. Asse VI. Linea di Intervento 6.2 - Azione 6.2.1. - Det. n. 469 del 20 luglio 2009 -
Bando per il finanziamento di “Iniziative per le infrastrutture di supporto degli insediamenti produttivi”.
Impegno di spesa e primo scorrimento graduatorie approvate con Atto Dirigenziale n. 187 del 06 agosto
2010.
 
 
 
 Il giorno 12 maggio 2011, in Bari, nella sede del Servizio,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI:
- gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
- il DPGR n. 161 del 2008;
- il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
- la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (Burp n. 31 del 26/08/08);
- Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/9/2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13 (Burp. 149 del 25/09/08);
- Vista la DGR n. 1849 del 30.9.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma (Burp n. 162 del
16/10/08);
- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 185 del 17/02/09 con la quale sono stati nominati i
Responsabili di Linea (Burp n. 33 del 03/03/09) modificata dalla Delibera di giunta regionale n. 2157 del
17/11/2009;
- Vista la DGR n. 165 del 17/02/09 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, le “Direttive
concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013” (Burp n. 34 del 04/03/09);
- Vista la DGR n. 750 del 07/05/2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale dell’Asse
VI del PO FESR 2007-2013;
- Vista la DGR n. 651 del 09/03/2010 di presa d’atto delle modificazioni, integrazioni e specificazioni alle
Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007-2013;
- Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della

1



Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “GAIA”, - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
- Vista la DGR del 28 luglio 2009, n. 1351 con cui sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle Aree di
Coordinamento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è stato previsto
tra gli altri, il Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo;
- Visto il D.P.G.R. 30 luglio 2009 n. 787 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;
- Vista la DGR del 4 agosto 2009, n. 1451, con cui si è provveduto al conferimento dell’incarico di
dirigente del Servizio, sopra menzionato;
- Viste le DD n. 11 dell’8 settembre 2009 e n. 12 del 9 settembre 2009 del Direttore dell’Area Politiche
per lo Sviluppo il Lavoro e l’Innovazione, con cui sono stati istituiti, tra gli altri, gli Uffici relativi al Servizio
Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo;
- Vista la DD del Direttore di Area n. 14 del 16.09.2009 con la quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree Produttive;
- Vista la DD n. 527 del 22/09/2009 con cui si è proceduto a nominare responsabile del procedimento
amministrativo relativo bando per il finanziamento di “Iniziative per le infrastrutture di supporto degli
insediamenti produttivi”, il Dirigente dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree Produttive;
 
 Premesso:
- con Determinazione del Dirigente Servizio Artigianato PMI e Internazionalizzazione n. 469 del 20 luglio
2009 è stato adottato il Bando per il finanziamento di “Iniziative per le infrastrutture di supporto degli
insediamenti produttivi” e assunto l’impegno di spesa pari a euro 60.000.000,00 (BURP della Regione
Puglia. n. 117 del 30/07/2009);
- con Determinazione del Dirigente del Servizio Energia Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo n.
187 del 6 agosto 2010 sono state approvate due distinte graduatorie, la prima relativa ad interventi
infrastrutturali da realizzarsi in aree con indice di insediamento almeno pari al 75% e la seconda relativa
ad interventi infrastrutturali da realizzarsi in aree con indice di insediamento inferiore al 75% “nuove
aree” (BURP n. 133 del 12 agosto 2010);
 
 Rilevato:
- che dalle due graduatorie sono risultati ammissibili a finanziamento n. 88 progetti per un importo
complessivo pari ad euro 133.847.457,96;
- che con determinazione n. 187/2010 sono state individuate come immediatamente finanziabili, le
proposte ammissibili collocatesi dal n.1 al n.16 della graduatoria definitiva degli interventi da realizzarsi
in aree con indice di insediamento almeno pari al 75% nonché quelle collocatesi dal n. 1 al n. 21 della
graduatoria definitiva degli interventi da realizzarsi in aree con indice di insediamento inferiore al 75%
(nuove aree) per un importo complessivo pari ad euro 57.375.201,19;
- che con Deliberazione n. 2584 del 30 novembre 2010 (BURP n. 186 del 15/12/2010) la Giunta
Regionale ha disposto il rifinanziamento della Linea di Intervento 6.2 “Iniziative per le infrastrutture di
supporto degli insediamenti produttivi” con ulteriori risorse pari a euro 87.058.823,53;
- con Deliberazione G.R. n. 657 del 5 aprile 2011 è stato riapprovato il Programma Pluriennale dell’Asse
VI specificando, per la Linea di Intervento 6.2 - az. 6.2.1 la seguente ripartizione finanziaria:
Considerato:
- che, in base a quanto specificato nel dispositivo della determinazione dirigenziale n. 469/2009 di
approvazione del bando di selezione, il finanziamento dei progetti selezionati con la procedura in
argomento si utilizzano esclusivamente le risorse UE-Stato;
- che, detratto l’importo delle risorse destinate al finanziamento dei progetti rivenienti dai programmi-
stralcio di Area Vasta (euro 18.000.000,00), la somma impegnabile con il presente atto è pari ad euro
39.086.100,00;

2



- che secondo quanto specificato nell’art. 3 del Bando le nuove risorse disponibili vanno destinate per
metà al finanziamento della graduatoria degli interventi ammissibili da realizzarsi in aree insediate
almeno al 75% (aree esistenti) e per metà al finanziamento degli interventi ammissibili da realizzarsi in
aree insediate meno del 75% (nuove aree);
- che allo scorrimento della graduatoria relativa agli interventi realizzabili in aree esistenti può
complessivamente destinarsi oltre ad euro 19.543.050,00 di nuove risorse che si impegnano con il
presente atto anche la somma di euro 1.861.157,65 eccedente rispetto a quanto necessario per la
copertura dei n. 16 progetti già dichiarati finanziabili sulla medesima graduatoria con la determinazione
n. 187/2010;
- che la parte di risorse impegnata con il presente atto e destinabile allo scorrimento della graduatoria
degli interventi ammissibili da realizzarsi in aree cn indice di insediamento inferiore al 75%, per euro
4.000.000,00 dovrà essere utilizzata per l’esecuzione di ordinanza TAR Puglia Bari - Sez. II n. 358/2011
dovendosi dichiarare finanziabile il progetto presentato dal Comune di Molfetta, fatti salvi gli esiti del
giudizio di merito, per euro 2.362.500,00 per garantire il rispetto di altre misure cautelari derivanti da
contenzioso non ancora definito afferente a detta graduatoria ed infine per la restante quota di euro
13.180.550,00 al finanziamento dei progetti collocati dal 22° al 32° posto nell’allegato E alla
determinazione n. 187/2010, tenendo presente che a tale scopo contribuisce la somma di euro
763.641,15 eccedente rispetto a quanto necessario per la copertura dei n. 21 progetti già dichiarati
finanziabili sulla medesima graduatoria con il predetto atto dirigenziale;
- che, alla luce di ciò, con il presente atto possono dichiararsi finanziabili i progetti elencati nella
seguente tabella 1 in aggiunta a quelli già indicati nella determinazione dirigenziale n. 187/2010:
VISTA E CONDIVISA la relazione (Rel/2011/123 del 12 maggio 2011), sottoscritta dal Dirigente
dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree Produttive, Responsabile del Procedimento, e dal
Funzionario Istruttore e dovendosi provvedere di conseguenza;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S. M. I.
- PO FESR 2007-2013
- il costo complessivo dell’operazione ammontante a euro 39.086.100,00, è assicurato esclusivamente
dalla quota UE Stato;
- per il cofinanziamento regionale dell’Asse si fa riferimento alle quote finanziarie dei capitoli di spesa
indicati nell’allegato “C” della legge regionale 3 aprile 2008;
- Ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata a partire dall’e.f. 2011 nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione
Puglia;
- Bilancio Vincolato - Esercizio finanziario 2011
- Residuo di stanziamento 2010
- Capitoli di entrata: 2052000 - (4.3.27)
 2052400 - (4.3.28)
- U.P.B. Spesa: 06.03.09
- Capitolo di spesa: 1156020
- Impegno: euro 39.086.100,00 (Euro Trentanovemilioniottantaseimilacento/00)
- Causale: PO FESR 2007 - 2013. Asse VI. Linea di Intervento 6.2 - Azione 6.2.1. - Det. n. 469 del 20
luglio 2009 - Bando per il finanziamento di “Iniziative per le infrastrutture di supporto degli insediamenti
produttivi”. Impegno di spesa e scorrimento graduatorie approvate con Atto Dirigenziale n. 187 del 06
agosto 2010;
- Soggetto Beneficiario: con successivi provvedimenti si procederà alla formale concessione provvisoria
del contributo in favore degli aventi diritto;
- Le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;

3



- Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
 Il Dirigente dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio
 Francesco G. Giuri Davide F. Pellegrino
DETERMINA
 
- di impegnare risorse finanziarie pari a euro 39.086.100,00 sul capitolo 1156020 - Bilancio vincolato
esercizio 2011 - residuo di stanziamento 2010 (UPB 06.03.09);
 
- di individuare come finanziabili, le proposte contenute nella tabella 1 inserita in premessa che qui si
intende integralmente riportata;
 
- procedere con successivi atti alla formale ammissione a finanziamento e alla determinazione
provvisoria dei contributi in favore degli aventi diritto;
 
- darsi atto che nel definire le proposte da dichiararsi finanziabili con il presente provvedimento sulla
graduatoria relativa agli interventi nelle nuove aree si è tenuto conto dell’ord. n. 358/2011 del TAR
Puglia Bari sez. II, fatti salvi gli effetti del giudizio di merito, nonché del restante contenzioso riguardante
detta graduatoria e non ancora definito ma per il quale sussistono misure cautelari che impongono
comunque accantonamento di risorse;
 
- precisarsi che per le iniziative inserite nelle graduatorie definitive e individuate come finanziabili per
effetto del presente provvedimento per le quali il rapporto contributo/superficie superi del 10% il valore
medio dello stesso calcolato sulle iniziative inserite in ciascuna graduatoria, prima di giungere alla firma
del disciplinare, si procederà alla convocazione degli enti proponenti per un’analisi di congruità e
ragionevolezza del contributo richiesto e ad una verifica più approfondita di sostenibilità economica in
considerazione della notevole densità di intervento da porre in essere, con possibilità di
ridimensionamento del finanziamento in vista di una più equilibrata distribuzione delle risorse;
 
- darsi atto che le eccedenze derivanti dall’applicazione di quanto specificato al punto precedente
nonché le economie derivanti dall’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori saranno
utilizzate con successivi provvedimenti per lo scorrimento della medesima graduatoria dalla quale
scaturiscono fino ad esaurimento della stessa e successivamente per lo scorrimento dell’altra;
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale
www.regione.puglia.it;
 
- Il presente atto, redatto in unico esemplare, diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
 Il Dirigente del Servizio
 Davide F. Pellegrino
 
_________________________

4


